关于建设辅导员工作“典型案例”资源库的通知

各院系：

为进一步推进我校辅导员工作队伍专业化、专家化建设，研究探索新时期学生工作的特点、规律、途径和方法，总结与展示学生工作的理论与实践成果，提升我校辅导员的育人能力和工作水平，经学校研究决定，启动建设辅导员工作“典型案例”资源库，并开展辅导员工作案例征集活动。现将有关事项通知如下：
一、征集时间

2016年10月14日-2016年11月14日
二、征集对象

在校全体辅导员，每人至少上报两篇工作“典型案例”。
三、选题范围

围绕贯彻落实学生工作精细化的要求，针对大学生关注的热点、难点、焦点问题开展释疑解惑和深度辅导，积极探索新形势下我校学生工作在大学生思想政治教育、学风建设、学生就业与职业指导、困难生资助、校园文化建设、社会实践、网络教育、心理健康教育、党团组织建设、学生突发事件处理及学生管理与服务育人等方面的成功个案。
四、选题要求
1.案例收集要注重理论联系实际，主题明确、措施具体、分析深刻，重点突出加强和改进大学生思想政治教育工作的具体做法、工作模式，强调针对性、可操作性。

2.案例要求有主题鲜明的标题，案例选取要有典型意义，能引起人们的思考；要有特色，注意特殊性与普遍性的结合，分析要注意有理性认识和对工作的思考；注重对特殊群体的关注；收集正反两方面的案例；注重个案中学生本人的教育转化过程；注重教育者自身在教育管理过程中的困惑、理解和思考。

3.观点正确，逻辑严谨，文字流畅，限定1500-3000字。

4.案例收集的上交材料需格式统一（具体要求见附件）。
五、案例报送

各院系需对辅导员提交的工作“典型案例”进行审核，并统一汇总，于11月14日12点前将典型案例纸质版报送至学生处教育科（行政楼123房间），联系人：陈刘方，电话：3831617，电子版发送至学生处邮箱xsc@xxmu.edu.cn。
六、其他事项
各院系要高度重视，认真组织。“典型案例”资源库的建设是我校辅导员队伍建设的一项长期且重要的任务。今后，学校每年都将开展案例征集活动，要积极鼓励和支持辅导员在日常学生教育管理中进行收集整理。在此项工作中表现突出的辅导员，学校将在年度考核中给予适当加分鼓励。

                                   学生工作部（处）

                                   2016年10月14日

附件：

辅导员工作案例样式
1、 案例主标题
标题自拟，应简明凝练，能反映案例的主题。
姓名，性别，院（系）名称＋辅导员。

2、 案例类别

在正文左上角标注案例所属类别：思想政治教育、党团和班级建设、学业指导、日常事务管理、心理健康教育与咨询、网络思想政治教育、危机事件应对、职业规划与就业指导等。
三、正文内容

1.案例简介。含具体人物（可用化名）、环境、事件（时间、地点、起因、发展、结果）等内容。

2.案例定性分析。简明扼要点出案例所出现的问题。比如：心理危机干预案例、学生违纪处分事件的处理、贫困生帮扶案例、寝室人际矛盾的处理等。

3.问题关键点。针对案例问题提出所需解决问题的关键点。

4.解决思路和实施办法。可运用思想政治教育学、教育学、心理学、管理学等学生工作相关理论对案例进行分析，特别要深入分析引发事例的原因，提出解决问题的思路，分析可能会出现的行动误区等。

5.经验与启示。对案例问题的归纳和对案例本身的延伸思考，分析案例处理过程的成功与失误之处，提炼出开展同类教育工作经验和工作理念，为今后工作提供借鉴。

四、排版要求

1.使用A4纸张，上、下、左、右页边距为2.5CM，文字行间距为固定值26磅。

2.主标题居中，字体字号为方正小标宋简体，小二。姓名栏居中，字体字号为楷体四号。案例类别为宋体五号，正文字体字号为仿宋三号，其中正文一级标题用黑体三号，二级标题用宋体三号。